
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.001/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 
CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedida à Defensora Pública ANA BEATRIZ GOMES 

FERNANDES DIAS, matrícula nº 214.720-3, titular da 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o 

período de 25 de junho a 9 de julho de 2025, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo 

SEI n° 000110000032.000006/2025-10; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 

215.526-5, titular da Defensoria Pública de Luís Gomes/RN, para atuar como coordenadora do Núcleo 

Especializado de Execução Penal (NUEP), no período compreendido entre 25 de junho a 9 de julho de 2025.  

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 25 de junho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do 

mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S-7I5YI38UHS- 

P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-7I5YI38UHS-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.006/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula 

nº 203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, para atuar em sessão plenária do Tribunal do 

Júri, referente ao processo n.º 0100049-38.2020.8.20.0124, no dia 3 de julho de 2025, perante a 1ª Vara Criminal 

da Comarca de Parnamirim/RN. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês 

de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

7NPVI7NK2W-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-7NPVI7NK2W-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 972/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 
CONSIDERANDO a solicitação remetida pelo Defensor Público ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 

214.570-7, titular da 7ª Defensoria Criminal de Natal; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública JOANA D'ARC DE ALMEIDA BEZERRA 

CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar, 

extraordinariamente, em pauta de audiências aprazadas para o dia 30 de junho de 2025, perante a 2ª Vara 

Regional de Execução Penal, de atribuição da 7ª Defensoria Criminal de Natal. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

1Y8YIOJ9DS-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-1Y8YIOJ9DS-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 974/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 
CONSIDERANDO a solicitação remetida pela Defensora Pública FABIOLA LUCENA MAIA, titular da 11ª 

Defensoria Cível de Natal; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula nº 

203.652-5, titular da 1ª Defensoria da Infância e Juventude de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em 

pauta de audiências aprazadas para o dia 26 de junho de 2025, perante a 3ª Vara de Família e Sucessões da 

Comarca de Natal. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 26 de junho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

29CSIXCOK0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-29CSIXCOK0-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 975/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 
CONSIDERANDO a solicitação remetida pela Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, titular 

da Defensoria Pública de Luís Gomes, em substituição perante a 19ª Defensoria Pública de Natal;  

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA, matrícula 

nº 215.380-7, titular da Defensoria Pública de Alexandria/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 

audiências aprazadas para o dia 26 de junho de 2025, perante a 1ª Vara Criminal da Comarca de Parnamirim, de 

atribuição da 19ª Defensoria Criminal de Natal/RN. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 26 de junho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

YE00R8XTAY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-YE00R8XTAY-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 995/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 19ª Defensoria Criminal de Natal/RN encontra-se afastado 
de sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de auxiliar do Gabinete da Defensoria Pública-Geral 

deste Estado; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA 

CARVALHO, matrícula 194.688-9, titular da 4ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 1º de julho 

de 2025 a 31 de agosto do ano em curso, a 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas 

atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação 

dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês 

de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

Y2W6R04E4Q-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-Y2W6R04E4Q-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 1.003/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, 

CONSIDERANDO alteração de férias concedidas à Defensora Pública MARIA CLARA GÓIS CAMPOS 
OTTONI, matrícula 214.718-1, titular da 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, para o período de 

30 de junho de 2025 a 14 de julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo 

administrativo SEI n° 06410018.003328/2024-29; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA, 

matrícula nº 203.644-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, para atuar como 

coordenadora do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Parnamirim, no período de 30 de junho de 2025 a 14 de 

julho do ano em curso. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 30 de junho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do 

mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

GMBW9XJVOM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-GMBW9XJVOM-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.002/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES 
PEREIRA, matrícula nº 197.768-7, titular da 18ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para o período de 30 de 

junho de 2025 a 14 de julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo 

SEI de no 06410018.004531/2024-12; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública MARIA TEREZA GADELHA GRILO, matrícula nº 

157.474-4, titular da 19ª Defensoria Cível de Natal/RN, para atuar como coordenadora do Núcleo Sede Natal – 

Unidade I (1º Atendimento), no período de 30 de junho de 2025 a 14 de julho do ano em curso.  

Art. 2º. Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 30 de junho do ano em curso. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do 

mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

PKXX0NG7AC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-PKXX0NG7AC-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 993//2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO licença-maternidade concedida à Defensora Pública PAMELA KELLY DE AZEVEDO 
LIMA, matrícula nº 215.383-1, titular da Defensoria Pública de Parelhas/RN, para o período de 2 de fevereiro de 

2025 a 31 de julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI 

no 06410018.000482/2025-20; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público HEITOR EDUARDO CABRAL 

BEZERRA, matrícula nº 215.379-3, titular da Defensoria Pública de Florânia/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, no período de 2 a 31 de julho de 2025, a Defensoria 

Pública de Parelhas/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 

Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.  

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do 

mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

*Republicada por incorreção. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

PW1R0W9MGK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-PW1R0W9MGK-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 996/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO que a Defensora Pública titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN encontra - 
se afastada de sua atuação ordinária, por estar a exercer as funções de Coordenador da Assessoria Jurídica; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO 

MIRANDA, matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, no período de 1º de julho de 2025 a 31 de agosto do 

ano em curso, a 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade 

com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar 

Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês 

de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

Y8G3R4J3PU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-Y8G3R4J3PU-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 997/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público Manuel Sabino Pontes, matrícula nº 197.770-9, titular 
da 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para gozo no período de 1º a 30 de julho do ano em curso, 

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 06410018.000551/2025-03; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula 

n° 197.770-9, titular da 12ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício 

do cargo do qual é titular, no período de 1º a 30 de julho do ano em curso, a 14ª Defensoria Pública Criminal de 

Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual 

nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 1º de julho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dois dias do mês 

de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

YUNRRM5Y2A-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-YUNRRM5Y2A-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 994/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO licença-maternidade concedida à Defensora Pública SIMONE CARLOS MAIA PINTO, 
matrícula nº 214.580-4, titular da 14ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, no período de 17 de abril de 2025 a 

13 de outubro do ano em curso, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 

06410018.001666/2025-15; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, 

matrícula nº 214.571-5, titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para substituir, 

cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 1º de julho 

de 2025 a 31 de agosto do ano em curso, a 14ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas 

atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação 

dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do 

mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Republicada por incorreção 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

MCBO02V9Z0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-MCBO02V9Z0-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 967/2025 – SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 
CONSIDERANDO solicitação remetida pela Defensora Pública HISSA CRISTHIANY GURGEL DA 

NÓBREGA PEREIRA, matrícula nº 203.627-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN, em 

substituição perante a 1ª Defensoria Criminal de Mossoró; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, matrícula 

n° 214.716-5, titular da 1ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim/RN, para atuar, extraordinariamente, em 

audiências aprazadas para o dia 26 de junho de 2025 (pauta virtual), perante as 3ª e 4ª Vara Criminal da Comarca 

de Mossoró/RN. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 26 de junho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e sete dias do mês de junho do ano 

de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

JVH004BWL8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-JVH004BWL8-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 978/2025 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública MARÍLIA GUIOMAR NEVES PEDROSA 
BEZERRA, matrícula nº 214.853-6, titular da Defensoria Pública de Canguaretama/RN, para o período de 16 de 

junho a 5 de julho de 2025, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI 

no 06410018.003188/2024-99; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público ALEXANDER DINIZ DA MOTA SILVEIRA, 

matrícula nº 214.851-0, titular da Defensoria Pública de Goianinha/RN, para atuar como coordenador do Núcleo 

Sede da Defensoria Pública de Canguaretama/RN, no período compreendido entre 16 de junho a 5 de julho de 

2025. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 16 de junho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

PFE00J1HP8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-PFE00J1HP8-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria Nº 207/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril de 2023, 

publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar 

Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 

2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, GUSTAVO HENRIQUE PACHECO BARRETTO MAIA, CPF nº ***.332.***-**, a 

partir do dia 1º de julho de 2023, do cargo de provimento em comissão denominado Assistente Defensorial do 

quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar 

Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 

2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.925. 

 

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 1º de julho de 2025. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

K0I29MJIL2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-K0I29MJIL2-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 204/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 9º, 11 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril de 

2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 

06 de junho de 2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear PATRÍCIA DE OLIVEIRA E SILVA, CPF nº ***.890.***-**, a partir do dia 03 de julho de 

2025, para o cargo de provimento em comissão denominado Secretário da Subdefensoria Pública do Estado do 

quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar 

Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 

2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

AWC4IS8HE8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-AWC4IS8HE8-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 205/2025-GDPGE 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 70 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril de 

2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 

06 de junho de 2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear INGRID SILVEIRA DE SOUZA, CPF nº ***.910.***-**, a partir do dia 03 de julho de 

2025, para o cargo de provimento em comissão denominado Assistente Defensorial do quadro de pessoal da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de 

abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

1XQ3R2C5SI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-1XQ3R2C5SI-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 200/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 45, 47 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 

de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 

06 de junho de 2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar Sandra Maria da Costa Barros, CPF nº ***.060.***-**, a partir do dia 03 de julho de 2025, do 

cargo de provimento em comissão denominado Coordenador de Recursos Humanos do quadro de pessoal da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de 

abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025.. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

AQS7INTRT4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-AQS7INTRT4-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria Nº 203/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril de 2023, 

publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar 

Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 

2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar PATRÍCIA DE OLIVEIRA E SILVA, CPF nº ***.890.***-**, a partir do dia 03 de julho de 

2025, do cargo de provimento em comissão denominado Assistente Defensorial do quadro de pessoal da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de 

abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S-JUY59I4SZY- 

P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-JUY59I4SZY-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria Nº 202/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 45, 47 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 

de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 

06 de junho de 2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear FERNANDA VIEIRA DE ANDRADE DUTRA LIMA, CPF nº ***.025.***-**, a partir do dia 

03 de julho de 2025, para o cargo de provimento em comissão denominado Coordenador de Recursos Humanos 

do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar 

Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 

2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

STK60814LO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-STK60814LO-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 206/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 

 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa e funcional da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, conforme dispõe o artigo 134, §2°, da Constituição Federal;  

 

CONSIDERANDO o teor das disposições contidas nos artigos 74 a 79 e anexo III da  Lei Complementar 

Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 

2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1°. CONCEDER, a partir de 03 de julho de 2025, na forma do art. 74 e anexo III da Lei Complementar 

Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 

2025, a Gratificação Especial por atuação estratégica ou em projetos institucionais - GE3 em favor da servidora 

pública SANDRA MARIA DA COSTA BARROS, matrícula nº. 81.995-6, em razão da atuação em processos de 
trabalho de impacto no planejamento estratégico da instituição. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

SZ430CFU6S-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-SZ430CFU6S-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria Nº 201/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril de 2023, 

publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar 

Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 

2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar FERNANDA VIEIRA DE ANDRADE DUTRA LIMA, CPF nº ***.025.***-**, a partir do dia 

03 de julho de 2025, do cargo de provimento em comissão denominado Secretário da Subdefensoria Pública 

Geral do Estado do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei 

Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 

20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025.. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

1S66RXXG7E-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-1S66RXXG7E-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2025-DPE/RN que entre si celebram a Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte e a Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social de Natal/RN. 

 

Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, nº 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP nº 

59.063-380, neste ato representada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, 

inscrito no CPF sob o nº ***.674.554-**. 

 
Partícipe: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NATAL/RN, inscrita 

no CNPJ sob o n° 08.241.747/0008-10, com sede à Avenida Rodrigues Alves, nº 881, Tirol, Natal - RN, CEP: 

59020-200, neste ato representada por sua secretária, Yraguacy Araújo Almeida De Souza, inscrita no CPF sob o 

n° ***.093.764-**. 

 
Objeto: O presente acordo tem por objeto estabelecer programa de cooperação técnica e administrativa de ações 

articulares e intercomplementares, entre as quais a cessão recíproca de servidores públicos integrantes do quadro 

de pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes, visando à capacitação e o 

aperfeiçoamento, de modo a dotar as partes cooperantes de melhores condições para o exercício das suas 

competências, funções e atribuições institucionais, visando sempre a eficiência e qualidade na prestação dos 

serviços públicos. 

 
Vigência: O presente acordo de cooperação técnica e administrativa terá vigência de 60 (sessenta) meses, com 

início a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, a critério e conveniência dos partícipes, 

mediante celebração de termo aditivo. 

 
Fundamento legal: O presente acordo de cooperação tem por fundamento legal o disposto no artigo 37, caput, c/c 

artigo 241 da Constituição Federal, bem como as normas expressas no artigo 106 da Lei Complementar Estadual 

de nº 122/94 (alterado pela Lei Complementar Estadual nº 454/2011), no Decreto Municipal n° 9.882/2013- 

Natal/RN, Lei Orgânica do Município do Natal, na resolução nº 325/2024 – CSDP, Lei Municipal Ordinária nº 

1.517/1965 (Estatuto do Funcionalismo Público do Município de Natal/RN) e no artigo 184 da Lei de nº 

14.133/2021, aplicando-se no que couber, os preceitos de direito público e, supletivamente, os princípios da 

teoria geral dos contratos e as disposições do direito privado. 

 

Natal/RN, 02 de julho de 2025. 

MARCUS VINICUS SOARES ALVES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
YRAGUACY ARAÚJO ALMEIDA DE SOUZA 

Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS (Natal/RN) 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15942 Natal, 03 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar-autenticidade?codigo=A6EYITFN5S- 

SO0903MF0K-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

A6EYITFN5S-SO0903MF0K-P2TH9ZW2VI 
 


